
 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

1

                                                                                                                                       

 
 

        Ai Docenti 
Al Dsga  
All'albo  

   Agli atti 
 
 
AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI TUTOR INTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI DI 
PER LA TRANSIZIONE DIGITALE, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-35554 
CUP: I64D23003480006 
Titolo: Pascal 2.0 – Transizione Digitale 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 





 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

2

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 

i docenti (snodi formativi) 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

3

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 
VISTO   l’atto di concessione Prot. 1987 del 01.03.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con la 

      individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE senza alcuna priorità agli interni 
 

DETERMINA 
Art. 1  

Oggetto dell’incarico 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione di 17 figure professionali INTERNE di TUTOR per gli elencati percorsi: 

Corso di Formazione Descrizione 
N° 
ore 

N° 
edizioni 

N° 
TUTOR 

Modalità 
(Presenza/ 

Online/ 
Blended) 

Percorso 1: 

Competenze didattico 
pedagogiche nell'ambiente 
Google Workspace 

 

Il corso è finalizzato all’ottimizzazione 
delle competenze pedagogico-digitali e 
all’approfondimento di metodologie 
incentrate all’apprendimento 
collaborativo mediante la piattaforma 
Google Workspace (Classroom). 

 

 

16 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

Online 

Percorso 2: 

BYOD: lavorare in classe in 
laboratorio  

Il corso ha l’obiettivo di aiutare i docenti 
a comprendere le potenzialità del BYOD 
(Bring Your Own Device -Porta il tuo 
dispositivo) in contesto didattico ed 
educativo, di accompagnarli nella 

 

 

16 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

Online 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

4

riflessione sui punti di forza e le criticità 
delle politiche scolastiche basate su 
questo approccio e di delineare modelli 
operativi. 

Percorso 3: 

Didattica attiva con le 
tecnologie digitali 

Le tecnologie digitali possono essere 
molto utili nella didattica in classe per 
favorire il coinvolgimento delle degli 
alunni, stimolare la loro motivazione allo 
studio e un approccio multidisciplinare e 
cooperativo.  

 

 

16 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

Online 

Percorso 4: 

Esperienze didattiche con 
la realtà virtuale ed 
aumentata 

L’esplorazione guidata da un 
atteggiamento attivo, critico e creativo è 
il punto di forza delle esperienze 
didattiche che si avvalgono della realtà 
virtuale (VR) e aumentata (AR). Il corso 
intende mostrare le modalità con cui 
oggi, VR e AR, sono in grado di rendere 
più coinvolgenti e interattive le attività 
didattiche 

 

 

16 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

Online 

Percorso 5: 

Cittadini Digitali 

Il corso mira, attraverso un taglio 
prevalentemente laboratoriale, a fornire 
gli strumenti per la costruzione di un 
percorso di Educazione civica – asse 
cittadinanza digitale. 

 

 

16 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

Online 

Percorso 6: 

Cassetta degli attrezzi 
digitali dell’insegnante 

L’idea di strutturare una cassetta degli 
attrezzi digitali, uno spazio organizzato e 
pronto all’uso, nasce dall’esigenza di 
individuare e recuperare facilmente i 
tanti strumenti che l’insegnante usa più 
frequentemente sia per l’organizzazione 
del proprio lavoro, sia per l’attività 
didattica quotidiana. 

 

 

16 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

Online 

Percorso 7: La tecnologia a scuola può diventare uno 
strumento adatto a rendere più dinamica 
la lezione ed essere un ausilio per 
rendere la didattica sempre più 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

5

Le tecnologie nella classe 
inclusiva 

accessibile. La complessità della classe 
oggi richiede al docente un’attenzione 
particolare alla differenziazione come 
pratica didattica capace di consentire a 
tutti gli studenti e le studentesse, 
compresi quelli/quelle con disabilità e 
con DSA, di poter essere parte attiva nel 
processo di 
insegnamento/apprendimento. 

16 1 1 Online 

Laboratorio 1:  

Lab con uso dei Visori per 
ARCHICAD 

La tecnologia della Realtà Virtuale (VR) 
sta diventando una parte essenziale del 
progetto e del processo di progettazione 
nel settore delle costruzioni. I docenti 
avranno modo di apprendere l’uso di 
questa tecnologia per poterla poi 
sperimentare ed utilizzare con gli alunni 
durante le fasi di progettazione. 

 

 

20 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

Presenza 

Laboratorio 2:  

Lab con uso dei Visori 
docenti area umanistica 

Il docente imparerà ad utilizzare la realtà 
virtuale (VR) per scopi didattici, ad 
utilizzare i software ed a realizzare unità 
didattiche di tipo umanistico mediante la 
VR.  

 

20 

 

1 

 

1 

 

Presenza 

Laboratorio 3:  

Lab con uso dei Visori 
docenti area scientifica 

Il docente imparerà ad utilizzare la realtà 
virtuale (VR) per scopi didattici, ad 
utilizzare i software ed a realizzare unità 
didattiche di tipo scientifico mediante la 
VR, ad esempio si possono creare mondi 
virtuali per rendere più appassionanti le 
lezioni. 

 

 

20 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

Presenza 

Laboratorio 4: 

Lab per uso stampante 3D 

 

Il docente imparerà ad utilizzare la 
stampante 3D partendo dalle conoscenze 
sulla stampa 3D. Imparerà l’utilizzo dei 
parametri e dei materiali di stampa, la 
calibrazione, la filatura e miglioramento 
di stampa e la risoluzione dei più comuni 

 

 

20 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

Presenza 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

6

problemi che posso presentarsi nell’uso 
della stampante 3D. 

Laboratorio 5: 

Lab la trasparenza e la 
privacy dei dati 

I partecipanti al laboratorio avranno la 
possibilità mediante applicazioni pratiche 
di mettere in campo le informazioni 
relative alla trasparenza e privacy nel 
trattamento dei dati (atti pubblici, 
documenti, informazioni di cui si viene in 
possesso). Inoltre, verrà approfondito 
anche il tema della corretta gestione e 
archiviazione dei documenti sui sistemi 
informatici utilizzati. 

 

 

20 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

Presenza 

 
 

Articolo 2  
Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

I. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
II. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
III. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
IV. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 
V. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

VI. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
VII. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
VIII. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di 
consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

IX. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico; 

X. possiedano il seguente titolo accademico o di studio: Laurea vecchio ordinamento o Laurea 
specialistica in materie affini ai moduli formativi; 

XI. abbiano competenze informatiche, possibilmente certificate, tali da garantire l’uso della 
Piattaforma PNRR ed in particolare per i corsi on line l’uso della piattaforma Google Meet. 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

7

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

 
Articolo 3  

Criteri di selezione 
 
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 
studio presentati. I punteggi di valutazione del curriculum e dei titoli presentati saranno valutati sulla base 
della tabella che di seguito si riporta: 
 

TITOLI DI STUDIO PUNTI 25 
max 

Laurea magistrale attinente all’oggetto dell’incarico con lode 8 

Laurea magistrale attinente all’oggetto dell’incarico con votazione da 100 
a 110 

6 

Laurea magistrale attinente all’oggetto dell’incarico con votazione 
inferiore a 100 

4 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento 
post lauream, coerenti con il progetto (1 punti per ogni titolo, max. 4 
titoli) 

Max 4 punti 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto (1 
punti per ogni corso, max. 3 corsi) 

Max 3 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI PUNTI 75 
max 

Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al progetto 
(5 punti per ogni corso, max. 5 interventi) 

Max 25 punti 

Esperienze di docenza/incarichi attinenti al progetto svolte con 
Istituzioni Scolastiche, enti di formazione/fondazioni a scopo 
sociale/agenzie formative e simili per esperienze coerenti con l’Avviso (5 
punti per ogni esperienza, max. 5 esperienze) 

 
Max 25 punti 

Continuità di almeno 5 anni di servizio, compreso l’a.s. 2023-2024, 
presso il Liceo “Pascal”  15 punti 

Certificazioni informatiche: 
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1)  
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 5) 

 
 

Max 10 punti 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

8

ECDL specialized (o simili) – (p. 10) 
(Si valuta una sola certificazione, quella di livello più elevato) 

TOTALE Max 100 
punti 

 
Articolo 4  

Durata dell’incarico 
 

1. L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino 
al 30/09/2025.  

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Articolo 5 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 

1. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 (Euro trentaquattro/00), inteso quale importo lordo Stato inteso 
come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle 
Istruzioni Operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività del 
progetto e le opzioni di costo semplificate». 

2. Il corrispettivo verrà erogato a conclusione del percorso formativo e in seguito a verifica del 
conseguimento del target, sulla base della disponibilità dei finanziamenti come specificato nello schema 
di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo. 

 
 

Articolo 6 
 Compiti delle figure professionali 

 
Ruolo di figura professionale TUTOR 
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare 
con gli esperti nella conduzione delle attività. 
All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che 
partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale. 
Partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. 
In particolare, il tutor: 

 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

9

 cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

 segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto 
del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

 cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 
compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

 partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 
 Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
 inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
 concorda l’orario con gli esperti 
 provvede alla gestione della classe 
 descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
 inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto 
 per i corsi on line, genera il link per le riunioni ed acquisisce le presenze alle stesse mediante 

l’attivazione del monitoraggio delle presenze nella riunione meet. 
 
 

Articolo 7 
Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 10.00 del 08.07.2024, via posta elettronica all’indirizzo istituzionale naps12000l@istruzione.it. Il 
candidato dovrà allegare alla e-mail la scansione, in formato PDF, della documentazione necessaria. Per 
la documentazione pervenuta farà fede la data e l’orario di arrivo all’indirizzo indicato e il candidato si 
assume la responsabilità di eventuali problemi di ricezione. Non si terrà conto delle domande pervenute 
oltre il termine di cui sopra. 

2. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A” attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione deve essere corredata da: 

I. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini 
della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del 
presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 
contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

3. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione. 

4. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

10 

 
Articolo 8  

Commissione di valutazione 
 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 
 

Articolo 9 
Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
 
 

Articolo 10 
Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 
5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
 

Art. 11 
 Casi particolari 

1. Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 
candidato in qualunque caso non fosse possibile, per il candidato, rispettare gli orari e/o la modalità 
dei corsi definiti dalla istituzione scolastica. 

2. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico 
inerente allo specifico ruolo richiesto.  

 

 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

11 

Articolo 12 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
È allegato al presente Avviso pubblico: 

 All. A: Schema di Domanda di partecipazione 
 All. B: Scheda di autovalutazione titoli 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Filomena Zamboli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CA



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

12 

ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI TUTOR INTERNI DM 66 

              Alla Dirigente Scolastica 
del Liceo “Ernesto Pascal” 

Pompei (NA) 
naps12000l@istruzione.it 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: TUTOR 

Ruolo per il quale si concorre Barrare la casella Preferenza 

Percorso 1: Competenze didattico pedagogiche nell'ambiente Google 
Workspace 

  

Percorso 2: BYOD: lavorare in classe in laboratorio   

Percorso 3: Didattica attiva con le tecnologie digitali   

Percorso 4: Esperienze didattiche con la realtà virtuale ed aumentata   

Percorso 5: Cittadini Digitali   

Percorso 6: Cassetta degli attrezzi digitali dell’insegnante   

Percorso 7: Le tecnologie nella classe inclusiva   

Laboratorio 1: Lab con uso dei Visori per ARCHICAD   



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

13 

Laboratorio 2: Lab con uso dei Visori docenti area umanistica   

Laboratorio 3: Lab con uso dei Visori docenti area scientifica   

Laboratorio 4: Lab per uso stampante 3D 

 

  

Laboratorio 5: Lab la trasparenza e la privacy dei dati   

(In relazione alla colonna preferenza inserire un valore da 1 a 5. Il valore 1 corrisponde alla 
preferenza maggiore) 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 
__________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

____________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione. 
 

 
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
 

14 

PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ 
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 



 
 

   
 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 
web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione.it 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 - 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
Allegato B - SCHEDA AUTOVALUTAZIONE TITOLI 

 
 

Alla Dirigente Scolastica 
del Liceo “Ernesto Pascal” 

Pompei (NA) 
naps12000l@istruzione.it 

 

Il/La sottoscritto/a  , docente a □ t.d. □ t.i., presso il Liceo “E. 
Pascal” di Pompei, nato/a a il  
provincia di   , 

in relazione al progetto: 
Titolo progetto: Pascal 2.0 – Transizione Digitale 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35554 

Codice Unico di Progetto (CUP): I64D23003480006 
Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

Dichiara di possedere i seguenti titoli: 
TITOLI DI STUDIO PUNTI 25 max Autovalutazione Commissione 

Laurea magistrale attinente all’oggetto dell’incarico con lode 8   

Laurea magistrale attinente all’oggetto dell’incarico con votazione da 100 a 110 6   

Laurea magistrale attinente all’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 100 4   

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post 
lauream, coerenti con il progetto (1 punti per ogni titolo, max. 4 titoli) Max 4 punti   

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto (1 punti per 
ogni corso, max. 3 corsi) 

Max 3 punti   

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI PUNTI 75 max   

Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al progetto (5 punti 
per ogni corso, max. 5 interventi) 

Max 25 punti   

Esperienze di docenza/incarichi attinenti al progetto svolte con Istituzioni 
Scolastiche, enti di formazione/fondazioni a scopo sociale/agenzie formative e 
simili per esperienze coerenti con l’Avviso (5 punti per ogni esperienza, max. 5 
esperienze) 

 
Max 25 punti 

  

Continuità di almeno 5 anni di servizio, compreso l’a.s. 2023-2024, presso il Liceo 
“Pascal”  15 punti   

Certificazioni informatiche: 
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1)  
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 5) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 10) 
(Si valuta una sola certificazione, quella di livello più elevato) 

 
 

Max 10 punti 

  

TOTALE Max 100 
punti 

  

Si allega: 
- Curriculum Vitae firmato 
 

Pompei, _______________      Firma _______________ 
 


		2024-06-28T16:16:43+0200
	ZMBFMN68A54G190V




